
Ano III - Edição Nº 535 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 535 - Quarta-feira, 10 de maio de 2023

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO INSTRUMENTO DE CONVÊNIO DE PROJETOS DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA

PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS E ENERGISA MATO GROSSO DO SUL –
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
 
DO OBJETO: O presente instrumento (“Convênio”) tem como objeto estabelecer as condições necessárias para a atuação
conjunta das partes na implementação do projeto de e�ciência energética descrita no anexo III   - Projeto de E�ciência
Energética deste instrumento, o qual passará a fazer parte integrante deste, para todos os �ns de direito (“Projeto”).
 
DO PRAZO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO: O Projeto será desenvolvido pela VEMENDES
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA., que, por anuência da ENERGISA, fornecerá o material e a mão de obra
necessários para a execução do Projeto, num prazo máximo de 12 (doze) meses contados da data da assinatura do presente
instrumento.
 
DO CUSTO ESTIMADO DO OBJETO DO CONVÊNIO: O custo estimado deste Convênio é de R$ 178.502,84 (cento
e setenta e oito mil, quinhentos e dois reais e oitenta e quatro centavos), o qual será arcado exclusivamente pela ENERGISA.
 
DA VIGÊNCIA: O prazo da vigência do presente convênio é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado, a critério das Partes, mediante a assinatura de instrumento aditivo.
 
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2023
 
ASSINAM:
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito de Ribas do Rio Pardo – MS
 
MARCELO VINHAES MONTEIRO
Diretor – Presidente
ENERGISA
 
 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS
Diretor Técnico e Comercial
 
 

Gabinete do Prefeito



Ano III - Edição Nº 535 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2023 - Página 2

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 033/2023.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 012/22 celebrado em 19 de janeiro de 2022.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Srª. KATIELE CONCEIÇÃO DA SILVA.
 
DATA DA RESCISÃO: 07/05/2023.
 
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo I do Contrato nº 012/2022.
 
Ribas do Rio Pardo, 09 de maio de 2023.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 

Gabinete do Prefeito
TERMO DE FILIAÇÃO



Ano III - Edição Nº 535 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2023 - Página 3

 



Ano III - Edição Nº 535 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2023 - Página 4

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 435/2023

“Nomeia Gerente de Área de Prestação de Contas.”
  
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Silvia Aparecida da Silva, para exercer o cargo de Gerente de Área de Prestação de Contas, lotada
na Secretaria de Educação, Símbolo DAI - 1, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 02 de
maio de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 09 de maio de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 433/2023

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor Hugo Teles Garcia, a Função Grati�cada – FG 2 com representação de 70% (setenta por cento),
lotado na Secretaria de Esporte e Turismo, com efeito a contar de 02 de maio de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 434/2023

Concede Adicional por tempo de serviço (quinquênio).
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Adicional por tempo de serviço (quinquênio) no importe de 10% (dez por cento), de acordo com o art. 75
da Lei Municipal nº 976/2011, aos Pro�ssionais da Educação Básica do Município de Ribas do Rio Pardo abaixo
relacionados:
 

MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO A PARTIR DE

4231 OSMAR AMANCIO BATISTA 05/2023

3383 RENATO DO VALE 05/2023



Ano III - Edição Nº 535 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2023 - Página 5

 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Gestão de Governo
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 001/2023 – CONVOCAÇÃO

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simpli�cado n.º 001/2023, para conferência dos requisitos e entrega de
documentos, para formalização de contrato.
 
1. Do Local e da Data:
Local: Secretaria Municipal de Gestão de Governo, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1725, Centro.
Data: 10 e 11 de maio de 2023;
Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
2. Dos documentos necessários
 2.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Gestão de Governo, situada na Rua Conceição do Rio
Pardo, n.º 1725, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e certidões
abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
a) Exame médico admissional;
b) RG;
c) CPF;
d) Título de Eleitor;
e) PIS/PASEP;
f)  Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando que
é alfabetizado;
g) Certidão de nascimento ou casamento;
h) Certidão de nascimento dos filhos;
i)  Certi�cado de reservista (sexo masculino);
j)  Comprovante de conta salário no Banco Caixa Econômica Federal;
k) Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
l)   Declaração de bens e valores;
m) Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
n)  Declaração de Nepotismo;
o) Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual:https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/   e Federal:
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
p)  Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
q)  Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
r)      Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
s)  Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas   
(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
t)    Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 
2.      Dos Candidatos convocados:
 

MOTORISTA

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano III - Edição Nº 535 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2023 - Página 6

 
VIGIA

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 09 de abril de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

NOME PONTUAÇÃO

11º IGOR BORGES GUTIERREZ 8,00

12º CLAYTON MARTINS DAS NEVES 4,50

NOME PONTUAÇÃO

10º THEO CARLOS FREITAS MATARA BORGES 8,00

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2023/SESAU – CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE



Ano III - Edição Nº 535 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2023 - Página 7

Republica-se por incorreção
 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, considerando o Edital de Inscrições Homologadas e
Classi�cação Preliminar, em seu Anexo I, RETIFICA textos constantes em páginas 11 e 12 da Edição Nº 534, do Diário
O�cial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS, de 09 de maio de 2023, conforme segue:
 
ONDE CONSTOU:
 
ENFERMEIRO(A)

CLASSIF. NOME PONTOS

1°  RITA KAROLINE CESCO FERNANDES 26,75

2° MARCIANO BRAZ DE MENEZES 26,50

3° JEAN CARLOS DE ARRUDA PEREIRA 20,75

4° IZANIA VIEIRA FERNANDES 21,50

5° ELLEN KAROLYNE ALBRES DA SILVA ROM EIRO 21,00

6° SIMONE ALVES DA COSTA 21,00

7° FABIANA DE ARAÚJO FERREIRA SANTANA 20,25

8° DIOGO LOPES DA SILVA 20,00

9° FRANCEIRLA ALVES DA SILVA 19,25

10° DIEGO AGUILERA 19,75

11° MARIA APARECIDA DE SOUZA ALVES 18,75

12° LUCILENE DE LARA LIMA 18,00

13° LUDIMILA ALBUQUERQUE DE ANDRADE ARAÚJO 18,00

14° ALAN BRUNO BRANDÃO 15,25

15° ANDRÉ PEREIRA GONÇALVES 15,00

16° DELAIR CORREA ALVES 15,00

17° RAISSA FERNANDES SANTANA 15,00

18° MARIZA MUNIZ DE JESUS 14,00

19° SAMYR HENRIQUE MOURA DE LIMA SILVA 12,00

20° ELBA COLMAN 10,50

21° ANGELA ROSA DA SILVA ZANATA 6,50

22° ANE BEATRIZ ANGELO MARUYAMA 6,25

23° ELAINE APARECIDA ESCOBAR 5,00

24° LAIS DA CRUZ LUDGERO PANIAGO 4,50

25° KAREN NUBIA ROMERO CHAGAS SOARES 3,75

26° KARELLYN DE ARRUDA BAÊTA 3,75

27° JANAINE SOUZA DA SILVA 1,50

28° DAIANE DOS SANTOS SOARES 1,00

29° JANAINA MARIA OLIVEIRA 1,00

30° ELIZABETH AJALA DE MELO 0,50

31° DARLENE ARGUELHO BENITEZ 0,25

32° ROSELI DE OLIVEIRA 0



Ano III - Edição Nº 535 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2023 - Página 8

 
 
AGORA LEIA-SE:

 

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 09 de Maio de 2023.
 

33° MAYARA CORREA APARICIO DA SILVA 0

CLASSIF. NOME PONTOS

1° RITA KAROLINE CESCO FERNANDES 26,75

2° MARCIANO BRAZ DE MENEZES 26,50

3° IZANIA VIEIRA FERNANDES 21,50

4° ELLEN KAROLYNE ALBRES DA SILVA ROM EIRO 21,00

5° SIMONE ALVES DA COSTA 21,00

6° JEAN CARLOS DE ARRUDA PEREIRA 20,75

7° FABIANA DE ARAÚJO FERREIRA SANTANA 20,25

8° DIOGO LOPES DA SILVA 20,00

9° DIEGO AGUILHA 19,75

10° FRANCEIRLA ALVES DA SILVA 19,25

11° MARIA APARECIDA DE SOUZA ALVES 18,75

12° LUCILENE DE LARA LIMA 18,00

13° LUDIMILA ALBUQUERQUE DE ANDRADE ARAÚJO 18,00

14° ALAN BRUNO BRANDÃO 15,25

15° ANDRÉ PEREIRA GONÇALVES 15,00

16° DELAIR CORREA ALVES 15,00

17° RAISSA FERNANDES SANTANA 15,00

18° MARIZA MUNIZ DE JESUS 14,00

19° SAMYR HENRIQUE MOURA DE LIMA SILVA 12,00

20° ELBA COLMAN 10,50

21° ANGELA ROSA DA SILVA ZANATA 6,50

22° ANE BEATRIZ ANGELO MARUYAMA 6,25

23° ELAINE APARECIDA ESCOBAR 5,00

24° LAIS DA CRUZ LUDGERO PANIAGO 4,50

25° KAREN NUBIA ROMERO CHAGAS SOARES 3,75

26° KARELLYN DE ARRUDA BAÊTA 3,75

27° JANAINE SOUZA DA SILVA 1,50

28° DAIANE DOS SANTOS SOARES 1,00

29° JANAINA MARIA OLIVEIRA 1,00

30° ELIZABETH AJALA DE MELO 0,50

31° DARLENE ARGUELHO BENITEZ 0,25

32° ROSELI DE OLIVEIRA 0

33° MAYARA CORREA APARICIO DA SILVA 0



Ano III - Edição Nº 535 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2023 - Página 9

MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário Municipal de Saúde
 

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA MAPDATA-TECNOLOGIA,
INFORMATICA E COMERCIO LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada no fornecimento de Licenças
Anual do Software Autocad, com suporte e atualização para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Infraestrutura Pública (SEINFRA) de Ribas do Rio Pardo (MS), de conformidade com o anexo do Contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 39.540,00 (trinta e nove mil e quinhentos e quarenta
reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados
no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou no
futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil, constantes do respectivo contrato, nota de
empenho e/ou instrumento equivalente.

 
DATA DO CONTRATO: 20 de abril de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  09 de maio de 2023.
ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUN. DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CAMILA
OLIVEIRA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos

CENTRO DE
CUSTO

401- SECRETARIA DE OBRAS

UNIDADE 021401 – SECRETARIA DE OBRAS

FUNCIONAL 15.451.0006.2021.0000 – MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO PATRIMÔNIO
PÚBLICO

CATEC.  ECON. 33.90.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FONTE DE
RECURSO

50000

FICHA 448

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS



Ano III - Edição Nº 535 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2023 - Página 10

RESOLUÇÃO Nº. 010/ 2023/ CMAS

“Dispõe sobre Aprovação da Reprogramação das contas vinculadas ao Fundo Nacional – FNAS exercício 2022, IGD/PAB,
IGD SUAS, do Município de Ribas do Rio Pardo/MS”.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96;
 
CONSIDERANDO, a deliberação da Plenária conforme Ata da 5º Reunião Ordinária do CMAS, realizada dia 04 de maio
de 2023;
 
CONSIDERANDO, o Relatório da Comissão de Orçamento e Finança do Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS;
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Aprovado reprogramação das contas vinculada ao Fundo Nacional – FNAS exercício 2022.
 
Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                   
Ribas do Rio Pardo – MS, 05 de março de 2023.

 
 
 

Eleonora Cardozo Fontebassi
 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
LISTA DOS CANDIDATOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA, de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do
Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022 e na Lei Municipal n. 1.051/2015, Conforme o Edital 001/2023 das
inscrições para a escolha dos membros do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar do Município de Ribas do
Rio Pardo e dá outras providências.
 
CONSIDERANDO, Publicação resolução n° 003/2023 CMDCA Comissão do Processo de Escolha dos Conselheiros
tutelar de Ribas do Rio Pardo/MS. Ano III - Edição Nº 500 - Diário O�cial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo -
MS - 17 de março de 2023 - Página 30.
 
CONSIDERANDO, Convocação Reunião com a Comissão do Processo de Escolha dos Conselheiros tutelar no dia 08 de
maio de 2023, segunda-feira as 07: h 00 sito Rua Conceição do Rio Pardo nº 1886 Centro, para conferência dos requisitos e
entrega dos documentos para publicação dos membros.
1. Local e Data entrega dos documentos:
 
Local: Secretaria Municipal de Assistência Social sala dos Conselhos e Comissões-Rua Conceição do Rio Pardo nº 1886
Centro.
Data: 03 de abril a 05 de maio de 2023;
Horário: 07h as 11h00min e das 13h00min as 17h00min de segunda-feira a quinta-feira e sexta-feira.
Conforme descrito no Edital 001/2023 CMDCA publicação, pela Comissão Especial da lista dos candidatos inscritos e do
prazo de 05 (cinco) dias para impugnação das candidaturas.
 



Ano III - Edição Nº 535 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2023 - Página 11

2. Dos Candidatos Deferidos:
Conforme Edita 001/2023 CMDCA
4. Dos Requisitos à Candidatura e da Documentação.

 
 3. Candidatos Indeferidos:
Conforme Edita 001/2023 CMDCA
4. Dos Requisitos à Candidatura e da Documentação.
VI. Possuir ensino superior.

 
Ribas do Rio Pardo 08 de maio de 2023.

 
COMISSÃO PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES DE RIBAS DO RIO PARDO/MS

 
I. Cleusiene Joel Pires;
II. Márcia Helena Coene de Jesus – relatora;
III. Moacir Ferreira Peixoto – presidente;
IV. Micheila Glaziela Hopka;
V. Vivian de Conti;

1-Alice Rosa da Silva

2-Claudia Siqueira Lins de Oliveira

3-Djamiro Cruz

4-Eliana Conceição da Cruz

5-Eraldo Loures dos Santos

6-Ingridi Natalia Nogueira Zanholo

7-Janaina Martins Ortiz Collis

8-Luciana Malta Bruschi Ramos

9-Lucinéia Faustino dos Santos

10-Maisa Cristina Machado Rodrigues

11-Maria Divina Silva Arruda

12-Maria Luzia dos Santos

13-Mary Ellen Xavier Gomes

14-Nayara de Oliveira Pereira

15-Sandra Luzia Gonçalves Gimenes

16-Vanda Mara Velos Ribeiro

17-Debora de Souza Santos

18-Maria auxiliadora de Souza Alves

AVISOS



Ano III - Edição Nº 535 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de maio de 2023 - Página 12


		2023-05-10T13:00:16+0000




